
  
 

 

 

 

 

 

 

PLIEGO PRESCRIPCIONES TÉCNICAS CONTRATO 213/2021 

CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DE UNA PLANTA EXPERIMENTAL DE PRODUCCIÓN 
DE HIDRÓGENO EN LA EDAR DE ARROYO CULEBRO CUENCA MEDIA-ALTA 

 

 

 

 

 

 

  Área: Depuración de las Cuencas Tajo Tajuña 

  Fecha:  Octubre de 2022 

  



PLIEGO PRESCRIPCIONES TÉCNICAS CONTRATO 213/2021 
CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DE UNA PLANTA  

EXPERIMENTAL  EXPERIMENTAL DE PRODUCCIÓN DE HIDRÓGENO EN  
 LA  EDAR DE ARROYO CULEBRO CUENCA MEDIA - ALTA 

 
MEMORIA   

 

INDICE 

1 INTRODUCCIÓN Y OBJETO ......................................................................................... 5 

1.1 Introducción ................................................................................................ 5 
[...]
En dicho informe, se indica que no es previsible que el proyecto de “Planta experimental y 
demostrativa de producción de H2 verde en la EDAR de Arroyo Culebro Cuenca Media y Alta”, 
promovido por Canal de Isabel II, tenga efectos ambientales significativos sobre el medio 
ambiente, no considerándose por tanto necesario que sea sometido al procedimiento de 
evaluación de impacto ambiental ordinaria previsto en la Sección 1.ª del Capítulo II del Título II 
de la Ley 21/2013, siempre que se cumplan las condiciones definidas en el Informe con 
referencia SEA:27/21. Se adjunta en el Anejo nº 10.- Documentación Ambiental  de este Pliego 
el Informe referido. 

Debe tenerse en cuenta en el proyecto todas y cada una de las disposiciones y medidas 
preventivas y correctoras incluidas en el Estudio de Impacto Ambiental como en el Informe de 
Impacto Ambiental favorable del proyecto, y especialmente las indicadas en las páginas 18 a 23 

El adjudicatario deberá justificar que el impacto ambiental de la nueva instalación nunca será 
superior a lo considerado en el Estudio de Impacto y en el Informe de Impacto Ambiental. 

3.5 Condicionantes Urbanísticos 

De acuerdo al Plan General de Ordenación Urbana de Pinto, la EDAR de Arroyo Culebro se 
localiza de acuerdo a la clasificación de suelo en una zona catalogada como Sistemas Generales 
Consolidados cuyo uso predominante son las infraestructuras.  

Los parámetros edificatorios que rigen esta categoría establecen una altura máxima para 
edificaciones de 8 m y un retranqueo de 5 m. 

Dada la catalogación y condiciones exigidas, la construcción de las nuevas instalaciones de 
producción de hidrógeno no presenta ninguna incompatibilidad con las normas urbanísticas. 

3.6 Afecciones al Patrimonio Histórico 

Presumiblemente, dada la ubicación de las nueva obras e instalaciones en el interior de la 
parcela de la EDAR y próxima al tratamiento terciario avanzado, es de suponer que no habrá 
afecciones sobre el patrimonio histórico. 

En cualquier caso, en aplicación del artículo 31 de la Ley 3/2013, de 18 de junio, de Patrimonio 
Histórico de la Comunidad de Madrid, si durante el trascurso de las obras aparecieran restos de 



PLIEGO PRESCRIPCIONES TÉCNICAS CONTRATO 213/2021 
CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DE UNA PLANTA  

EXPERIMENTAL  EXPERIMENTAL DE PRODUCCIÓN DE HIDRÓGENO EN  
 LA  EDAR DE ARROYO CULEBRO CUENCA MEDIA - ALTA 

Memoria     Página 13 de 89 

valor histórico y arqueológico, deberá comunicarse en el plazo de tres días naturales a dicha 
Dirección. 

3.7 Riesgos de inundación y afecciones al Dominio Público, Zona de Servidumbre y Policía  

Por su parte y en lo relativo al riesgo asociado al arroyo Culebro que discurre al norte de la EDAR 
se ha consultado la información del Catálogo de Riesgos Potenciales de Protección Civil para la 
Comunidad de Madrid. Se identifica una peligrosidad entre baja y moderada pero únicamente 
circunscrita al propio cauce del arroyo, no afectando al interior del perímetro de la EDAR.  

  

La parcela de la EDAR no ocupa el dominio público ni la zona de servidumbre del Arroyo Culebro. 
Sin embargo, las nuevas instalaciones ocuparan parte de la zona de policía por lo que el 
Adjudicatario deberá realizar el correspondiente documento de solicitud de permisos a la 
Confederación Hidrográfica del Tajo con la información técnica que se requiera. 

3.8 Características geológicas y geotécnicas 

Tal y como se recoge en el anexo nº 1.- Estudio Geológico y Geotécnjico del Anejo nº 4.- 
Información adicional del presente Pliego, el perfil litológico sobre el que se ubicarán las nuevas 
instalaciones correspondientes al Tratamiento Terciario Avanzado, se encuentra 
fundamentalmente formado por un primer nivel de recubrimiento aluvial, de 7,5 m de potencia 
(A. Culebro), bajo el que se dispone el sustrato Mioceno, formado por arcillas y margas verdes, 
conocidas como Peñuelas. 

Los valores del golpeo (penetrómetros), característicos de la unidad superior de arcillas, resultan 
inferiores a N20<10, a lo largo de todo el perfil, por lo que se podrían estimar valores de 
resistencia a compresión simple del orden de 0,5 a 1 Kg/cm². 

Respecto al sustrato margoso, se podría diferenciar un primer nivel de unos dos metros de 
potencia con valores de N20 entre 20 y 40, debajo del cual los valores de golpeo se incrementan 
progresivamente hasta el rechazo. 



PLIEGO PRESCRIPCIONES TÉCNICAS CONTRATO 213/2021 
CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DE UNA PLANTA  

EXPERIMENTAL  EXPERIMENTAL DE PRODUCCIÓN DE HIDRÓGENO EN  
 LA  EDAR DE ARROYO CULEBRO CUENCA MEDIA - ALTA 

Memoria     Página 14 de 89 

En estas condiciones, ha quedado comprobado que el asiento producido por una sobrecarga de 
1 Kg/cm² (Terraplén de prueba) no resultaría admisible y por esta razón el tratamiento terciario 
avanzado se ejecutó en su día con una cimentación profunda mediante pilotes. 

Aunque la nueva instalación de hidrógeno tenga unas solicitaciones considerablemente 
inferiores a las del tratamiento terciario, se ha previsto a efectos de valoración en este Pliego 
una cimentación profunda mediante micropilotes de 10 m de longitud en una malla de 2 x 2 m 
y una losa de hormigón armada con un espesor de 0,50 m en la zona de los muros y 0,40 m en 
el resto. 

Para la ampliación del vial de acceso a las playas de carga, se efectuará una mejora de la 
plataforma con zahorra artificial y un firme rígido de hormigón. 

La urbanización de la planta actual se sitúa a la cota (+609,00). Para realizar las excavaciones se 
recomiendan taludes de excavación 3H/2V. 

El nivel freático se estima a la cota (+604,80) por lo que no se prevé su afección en la excavación. 

El Adjudicatario estará obligado a realizar por su cuenta, sin repercutir los costes sobre Canal de 
Isabel II S.A., los análisis, inspecciones y estudios que considere convenientes a fin de garantizar 
en el Proyecto de Ejecución cualquier tipo de imprevistos.  

El Adjudicatario no podrá aducir incrementos de mediciones en el Proyecto de Ejecución sobre 
la documentación entregada en Licitación en los conceptos relacionados con excavación o 
cimentaciones, a no ser que, de sus estudios particulares para la redacción del citado Proyecto 
de Ejecución, se derivasen diferencias evidentes respecto a la información del anejo geotécnico 
del presente Pliego y de los condicionantes descritos. No se considerarán como tales las que se 
deriven de elevaciones pasajeras del nivel freático por lluvias o inundaciones, las cuales deberán 
ser previstas por el Contratista al elaborar la documentación técnica de Licitación. 

En cualquier caso, Canal de Isabel II examinará los cambios que el Adjudicatario proponga al 
respecto, reservándose la aprobación de los mismos y condicionando ésta, a la previa realización 
por el Contratista de los ensayos necesarios para demostrar fehacientemente la idoneidad de 
los cambios. Dichos ensayos se realizarán en presencia de la Dirección de las Obras, y sólo en 
caso de resultar concluyentes sobre la necesidad de ejecutar sistemas diferentes a lo 
especificado en la Licitación (cimentación, contención o relleno estructural), podrá proponer a 
la Propiedad la admisión de dichos cambios, acompañando nuevo informe geotécnico y copia 
de los ensayos citados. 

4 INSTALACIONES EXISTENTES 

El proyecto experimental se ubicará dentro del recinto de la EDAR de la Cuenca Media – Alta del 
Arroyo Culebro. Esta EDAR se encuentra en el punto medio de los términos municipales de Pinto 
y Getafe y trata las aguas residuales procedentes de los municipios de Leganés, Pinto, 
Fuenlabrada, Humanes, Parla y el sector III de Getafe.  

En servicio desde el año 2.007, la EDAR tiene una capacidad para tratar la contaminación de 
130.000 m3/día y 1.224.720 habitantes equivalentes y dispone de pretratamiento, tratamiento 



PLIEGO PRESCRIPCIONES TÉCNICAS CONTRATO 213/2021 
CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DE UNA PLANTA  

EXPERIMENTAL  EXPERIMENTAL DE PRODUCCIÓN DE HIDRÓGENO EN  
 LA  EDAR DE ARROYO CULEBRO CUENCA MEDIA - ALTA 

Memoria     Página 15 de 89 

primario y secundario con eliminación de nutrientes y una línea de fangos con espesado, 
estabilización anaerobia y deshidratación. 

Los procesos de la línea de agua de la EDAR son los siguientes: 

o Obra de llegada con aliviadero general, pozo de gruesos de 146 m³ equipado con cuchara 
bivalva y predesbaste con rejas (2 Ud.) de 80 mm. 

o Bombeo de agua bruta con (4+1) bombas horizontales centrífugas de 2.160 m³/h a 12,2 
m.c.a. 

o Desbaste grueso de limpieza automática de 20 mm en cuatro líneas más una de bypass. 

o Desbaste fino y tamizado en cuatro canales de 1,0 m de ancho dotado de tamices con luz de 
paso 6 mm más una de Bypass 

o Desarenado y desengrasado en cuatro líneas de dimensiones unitarias 5 x 24, clasificador 
de arenas y concentrador de grasas. 

o Reactor de primera etapa en tres líneas de 2.464 m³ cada una con un sistema de aeración 
compuesto por 1 turbocompresor de 20.000 Nm³/h y 3.960 difusores de membrana de 9” 
de diámetro. 

o Recirculación fangos Primera etapa con (3+1) bombas de 1.350 m³/h y tamizado. 

o Tres decantadores primarios de Ø46 m. 

o Tratamiento biológico Segunda etapa con nitrificación – desnitrificación y eliminación de 
fósforo por vía biológica. Cuatro líneas con un volumen total de 75.000 m³. Sistema de 
difusores de membrana de 9” de diámetro (24.000 difusores) y 4+1 turbocompresores de 
29.386 Nm³/h. 

o Bombeos de recirculación externa 2ª etapa mediante (3+1) Ud. de 2.025 m³/h y de 
recirculación interna 2ª etapa con 4 Ud. de 4.050 m³/h. Bombeo adicional de recirculación 
interna anaerobia. 4 Ud. de 2.025 m³/h. 

o Cuatro decantadores secundarios de succión de Ø 50 m. 

Las instalaciones y etapas del tratamiento de la línea de fangos son: 

o Espesamiento por flotación de fangos en exceso de la etapa B en dos flotadores de Ø 14 m. 

o Espesamiento-Fermentación por gravedad de fangos de etapa A en tres unidades de 29 m. 
de diámetro con cubierta de PRFV. 

o Mezcla de fangos espesados y flotados y bombeo de fangos a digestión mediante tres 
equipos de 40 m³/h. 



PLIEGO PRESCRIPCIONES TÉCNICAS CONTRATO 213/2021 
CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DE UNA PLANTA  

EXPERIMENTAL  EXPERIMENTAL DE PRODUCCIÓN DE HIDRÓGENO EN  
 LA  EDAR DE ARROYO CULEBRO CUENCA MEDIA - ALTA 

Memoria     Página 16 de 89 

o Tres digestores anaerobios de 9.142 m³ (Ø 27 m/h= 15,30 m) con calefacción y agitación 
mediante sistema Heatamix. Calentamiento de los fangos mediante 3 calderas de 850.000 
Kcal/h. 

o Un depósito de fangos digeridos de 4.380 m³ de Ø 27 m. con cubierta de PRFV. 

o Un gasómetro de membrana de 5.230 m³. 

o Deshidratación mecánica por medio de centrífugas. (2+1) Centrífuga de 50 m³/h y 
almacenamiento de fangos deshidratados en dos silos de 100 m³. 

o Recuperación de energía con dos motores de potencia nominal de 750 kW. 

La EDAR dispone además de desodorización del pretratamiento y de la zona de fangos, 
subestación eléctrica, centros de Transformación, instalación eléctrica en baja tensión, de 
control y telemando, redes de pluviales, vaciados y drenajes, contra incendios y de servicios 
auxiliares. 

La línea de tratamiento del tratamiento avanzado con capacidad para 12.400 m3/d y dispone de 
los siguientes procesos y elementos: 

o Captación de agua bruta depurada y conducción a tratamiento. 

o Dosificación de cloruro férrico, cloraminas e hidróxido sódico. 

o Tratamiento físico químico compuesto por mezcla, floculación y decantación lamelar con 
recirculación de fangos. 

o Depósito de agua. Bombeo a filtros de arena. Filtración por arena en filtros cerrados a 
presión 

o Filtración por carbón activo en filtros cerrados a presión. 

o Depósito de agua y conexión con ultrafiltración. 

o Ultrafiltración con membranas de fibra hueca presurizada. 

o Depósito de agua ultrafiltrada. 

o Bombeo en baja presión a filtros de cartuchos. 

o Desinfección con rayos ultravioleta en tubería. 

o Filtros de cartuchos. Bombeo de alta presión. 

o Ósmosis inversa en dos etapas. 

o Remineralización de agua tratada con cal y CO2 y estabilización de pH. 

o Desinfección mediante hipoclorito sódico. 



PLIEGO PRESCRIPCIONES TÉCNICAS CONTRATO 213/2021 
CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DE UNA PLANTA  

EXPERIMENTAL  EXPERIMENTAL DE PRODUCCIÓN DE HIDRÓGENO EN  
 LA  EDAR DE ARROYO CULEBRO CUENCA MEDIA - ALTA 

Memoria     Página 17 de 89 

o Depósito de agua tratada. 

o Bombeo a suministro exterior. 

Con esta línea de tratamiento, se consiguen valores de conductividad a la salida de la ósmosis 

inversa, inferiores a 100 µs/cm. 

Por último, la instalación cuenta con una planta fotovoltaica. La configuración inicial de la planta 
fotovoltaica es la siguiente: 

o Potencia nominal instalada    884 kWp 

o NUMERO DE INVERSORES     8 

Para optimizar la ocupación del área disponible, se ha optado por la utilización de estructura fija 
a 25º de inclinación, con un pitch de 8,8m. Se ha considerado una configuración 2V, con mesas 
de 3 series (2V30) y 6 series (2V60). 

De acuerdo a los estudios iniciales del proyecto, la simulación de la producción de energía de la 
planta fotovoltaica se representa en la siguiente tabla: 

 

Mes 
Producción 

MWh 
Ratio de 

calidad % 

Enero 74,80 84,10 

Febrero 86,00 86,20 

Marzo 119,10 97,30 

Abril 135,30 83,70 

Mayo 140,60 79,30 

Junio 156,10 81,90 

Julio 170,30 81,50 

Agosto 161,50 81,90 

Septiembre 134,00 83,30 

Octubre 99,20 81,40 

Noviembre 81,90 87,10 

Diciembre 64,90 87,80 

Producción específica 
 kWh/kWp/año   1.616,00 

 

5 ESTUDIOS PREVIOS Y SOLUCIÓN VALORADA PARA ESTE PLIEGO 

5.1 Estudio inicial de Viabilidad realizado en el año 2020 

Durante el año 2020 se elaboró un estudio de viabilidad para la instalación de una planta de 
producción de hidrógeno de las siguientes características: 



PLIEGO PRESCRIPCIONES TÉCNICAS CONTRATO 213/2021 
CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DE UNA PLANTA  

EXPERIMENTAL  EXPERIMENTAL DE PRODUCCIÓN DE HIDRÓGENO EN  
 LA  EDAR DE ARROYO CULEBRO CUENCA MEDIA - ALTA 

Memoria     Página 18 de 89 

o Almacenamiento de agua procedente del tratamiento terciario avanzado actualmente en 
servicio, y bombeo a electrólisis.  

o Sistema de electrólisis PEM del orden de 1 MW (transformadores, rectificadores, stacks de 
electrólisis, sistemas de separación de gases, sistemas de purificación de gases, sistema de 
generación de agua desionizada, etc.) en el interior de contenedor. 

o Tanque de almacenamiento con capacidad para 500 Kg H₂ a 35 bar mediante depósito 
horizontal de simple pared en acero carbono calidad P355N s/EN 10028. 

o Sistema de compresión de hidrógeno, desde 5-35 bar de entrada hasta 375 bar salida en el 
interior de un contenedor insonorizado y caja de conexiones. 

o Semirremolque para transporte de H₂ a 350 bar, más la cabeza tractora para distribución del 
hidrógeno producido hasta los puntos de consumo. 

o Integración eléctrica, mecánica, seguridad, instrumentación y control de todos y cada uno 
de los sistemas comentados anteriormente. 

o Aprovechamiento de subproductos del proceso: conexión de la planta de producción de 
hidrógeno con los procesos de la EDAR para conducir el oxígeno producido hasta los 
procesos biológicos aerobios. Bastará incluir una conducción que acometa a las 
conducciones actuales de aire del tratamiento biológico incluyendo una válvula de 
regulación de presión.  

o Las oficinas de control, vestuarios para el personal técnico y laboratorio se ubicarán en el 
actual edificio de control de la EDAR que dispone de estancias suficientes. 

Se incluye a continuación el esquema inicial de la planta prevista  

 

Previamente se estudió, la posibilidad de utilizar un electrolizador con tecnología alcalina o 
polimérica. Entre ambas alternativas se optó por esta segunda (PEM) considerando sus 
principales virtudes respecto la Alcalina: 

o Diseño del stack más compacto 



PLIEGO PRESCRIPCIONES TÉCNICAS CONTRATO 213/2021 
CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DE UNA PLANTA  

EXPERIMENTAL  EXPERIMENTAL DE PRODUCCIÓN DE HIDRÓGENO EN  